
 
 

UUNNIIOONNEE  TTEERRRREE  DDEEII  MMAALLAASSPPIINNAA  
PPrroovviinncciiaa  ddii  PPaavviiaa  

  

DECRETO N. _2__ del _16.4.2016 

 
OGGETTO: Nomina del Segretario dell’unione “TERRE DEI MALASPINA”. 

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

Premesso: 

- che ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, l’Unione dei Comuni è un ente locale costituito da due o 

più comuni allo scopo di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni di loro competenza alla 

quale si applicano, in quanto compatibili, i principi previsti per l’ordinamento dei comuni; 

 

- che ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 267/200, i comuni e le province hanno un segretario titolare che 

svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli 

organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 

regolamenti, nonché, tutte le funzioni previste dal comma 4 del richiamato articolo 97; 

 

Rilevata l’applicabilità dell’art. 97 del TUEL all’Unione dei Comuni, sancita dall’art. 32 del medesimo 

testo unico; 

VISTO lo Statuto dell’unione ed in particolare  

 

o l’art.29 co 9 che prevede che il Presidente nomina e revoca il Segretario, previa deliberazione 

di Giunta, da adottarsi a maggioranza assoluta e nel rispetto di quanto previsto dalla legge e 

dal presente Statuto. 

o l’art.37 che prevede:  

 

• al comma 1 che il Presidente si avvale del Segretario di un Comune facente parte 

dell’Unione, senza che ciò comporti l’erogazione di  ulteriori  indennità  e,  comunque,  

senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. Allo stesso sarà riconosciuto il 

rimborso delle spese sostenute per la specifica funzione svolta in aggiunta all’incarico di 

Segretario Comunale presso altri Enti. 

• al comma 2 che il Segretario resta in carica per l’intera durata del mandato del Presidente 

che lo ha individuato, continuando, alla scadenza, ad espletare le proprie funzioni fino alla 

sua eventuale sostituzione, che avviene nel rispetto di quanto sopra statuito.  

 

VISTA la deliberazione della giunta dell’unione n.__1_ del _16.4.2016___ avente ad oggetto 

“designazione del segretario dell’unione”, con cui è stato designato quale segretario dell’unione il dr. 

_BELLOMO_DANIELE_ titolare della segretaria convenzionata di Borgoratto 

Mormorolo,Cecima,Ponte Nizza e Val di Nizza; 

 

Visto il nulla osta in data __16.4.2016  n. ____5____ rilasciato dal Sindaco del Comune di PONTE 

NIZZA  in qualità di capo convenzione della sopracitata segreteria convenzionata,  con la quale il dr. 

BELLOMO Daniele  è stato autorizzato ad espletare l’incarico di Segretario presso l’Unione dei comuni 

TERRE DEI MALASPINA, di cui fa parte il predetto comune; 

 

 



DECRETA 

 

1. Di Nominare con decorrenza dal 16.4.2016 il dr. BELLOMO Daniele,  

c.f. BLLDNL66C02F205Z Segretario dell’Unione dei Comuni “TERRE DEI MALASPINA”; 

 

2. Di dare atto che la durata dell’incarico coincide con la durata in carica del Presidente 

dell’Unione e che, al fine di garantire continuità all’azione amministrativa, il Segretario rimarrà 

nel pieno esercizio delle proprie funzioni, in regime di prorogatio, fino alla nomina del 

successore; 

 

3. Di comunicare il presente provvedimento ai Sindaci dell’Unione. 

 

            IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

 

 

MILANESI geom.ANDREA 

 

 

 

 

 


